²² Cic. *Tusc.* 1.72; *nat. deor.* 2.138; *div.* 1.63; 2.58.

²³ Cic. *div.* 1.63: *Cum ergo est somno sevocatus animus a societate et a contagione corporis, tum meminit praeteritorum, praesentia cernit, futura providet; iacet enim corpus dormientis ut mortui, viget autem et vivit animus.*

²⁴ Cic. *div.* 2.58: *Sanguine pluisse senatui nuntiatum est, Atratum etiam fluvium fluxisse sanguine, deorum sudasse simulacra. Num censes his nuntiis Thalen aut Anaxagoran aut quemquam physicum crediturum fuisse? Nec enim sanguis nec sudor nisi e corpore. Sed et decoloratio quaedam ex aliqua contagione terrena maxime potest sanguini similis esse, et umor adlapsus extrinsecus, ut in tectoriis videmus austro, sudorem videtur imitari.*

²⁵ Cic. *Verr.* 2.5.6 s., 183; *Cluent.* 193; *Rab. perd.* 11; *Mur.* 78; *Sull.* 6; *dom.* 108; *off.* 2.80.

²⁶ Cic. *off.* 2.80: *Nec vero solum ipsa cecidit, sed etiam reliquam Graeciam evertit contagionibus malorum, quae a Lacedaemoniis profectae manarunt latius.*

²⁷ Cic. *Att.* 1.16.4: *Pauci tamen boni inerant, quos reiectione fugare ille non potuerat, qui maesti inter sui dissimilis et †merentes† sedebant et contagione turpitudinis vehementer permovebantur.*

²⁸ Lévy 2007, 23.

²⁹ Cic. *fat.* 5: *... quorum in aliis, ut in Antipatro poeta, ut in brumali die natis, ut in simul aegrotantibus fratribus, ut in urina, ut in unguibus, ut in reliquis eius modi, naturae contagio valet, quam ego non tollo, vis est nulla fatalis.*

climatico, secondo la quale sia le condizioni fisiche degli uomini che la loro intelligenza sono intimamente influenzate dalla salubrità o insalubrità dell'aria, per cui un uomo è forte o debole, intelligente o rozzo, a seconda del luogo in cui nasce³⁰. Crisippo aveva sostenuto che il sorgere o il calare di certi astri determinava cambiamenti climatici e variazioni atmosferiche di diversa tipologia, per cui una maggiore salubrità dell'aria era capace di allontanare i contagi, mentre la sua insalubrità li facilitava, confermando che il cosmo è un corpo unico le cui parti si influenzano a vicenda³¹. Il luogo, la data di nascita o anche l'aria salubre o insalubre della regione in cui si nasce condizionano lo stato psico-fisico dell'uomo e ne determinano la sanità e/o la forza fisica, nuocendogli o recandogli giovamento.

Si deduce che lì dove in greco ricorre il solo termine συμπάθεια, in latino l'Arpinate sente il bisogno di fare una scelta e di adeguare il concetto stesso di 'simpatia' al contesto e al cotesto in cui è inserita. Sceglie, quindi, di tradurre *contagio naturae* ogniqualvolta si trovi di fronte a degli esempi o casi di συμπάθεια in cui sia presente o si accenni a parti anatomiche o al fisico in generale, contagiato da fattori esterni che ne influenzano le condizioni.